tiếp tục mở rộng sản xuất, trồng thí điểm mô hình hoa lily trái
vụ, hoa lily trong nhà kính, đồng thời, nghiên cứu hợp tác phát triển
mô hình tại tỉnh Cao Bằng; trước mắt chăm sóc, cắt tỉa chuẩn bị bán
ra thị trường hơn 20 vạn cành phục vụ nhu cầu người dân trong dịp
tết Nguyên đán cổ truyền Ất Mùi 2015”.

7.8. MÔ HÌNH TRỒNG HOA LILY TẠI XÃ NGỌC THANH,
PHÚC YÊN, VĨNH PHÚC

Hình 7.9. Nhờ trồng hoa lily, mỗi năm, gia đình ông Đào Thế
Nhân, thôn Bắc Ái, xã Ngọc Thanh (thị xã Phúc Yên) thu lãi hàng

trăm triệu đồng.
Mô hình trồng hoa lily của ông Đào Thế Nhân ở thôn Bắc Ái đúng

Gieo trồng trong điều kiện sinh thái, khí hậu tại
Dung Quất (Quảng Ngãi), 3 giống hoa lily này phát triển tốt, búp có

độ đồng đều cao, hoa nở đều, màu sắc tươi, hoa lâu tàn (7 - 10 ngày),
đẹp không kém mấy so với các loại hoa lily trồng ở Đà Lạt, Sapa.
Tết Canh Dần - 2010, Trung tâm đã xuất bán ra thị trường trên 5.000
cành hoa lily, với giá sỉ 35 - 40 ngàn đồng/cành, giá lẻ 40 - 50 ngàn
đồng/cành. Tuy nhiên, so với Đà Lạt, hoa lily trồng ở Dung Quất có
chiều cao thấp hơn, màu sắc hoa nhạt hơn.

Hình 7.11. Mô hình trồng hoa lily tại Dung Quất, Quảng Ngãi